
Delibera n. 22 del 30/06/2021 – Criteri di assegnazione dei docenti 

alle classi a.s. 2021-22 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

• VISTO il DLgs 297/94 Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione (artt. 7, 

10 e 306); 

• VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999 n. 59; 

• VISTO il DLgs 165/01 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

• VISTA la L. 107/15 Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

• VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.35 del Collegio dei docenti del 30/06/2021 

 

DELIBERA 

 

1. quanto in premessa è parte integrante della presente delibera; 

2. Criteri generali 

a) Per le assegnazioni di personale docente già in servizio nel plesso, sarà di norma 
considerato prioritario il criterio della continuità didattica, salvo casi particolari che 
impediscano oggettivamente l'applicazione di tale principio, valutati e motivati dal 
Dirigente Scolastico al diretto interessato. 

b) Alle classi dovrà essere garantita, per quanto possibile, pari opportunità di fruire di 
personale stabile. Particolare attenzione alla assegnazione di personale stabile va 
prestata nelle classi in cui si trovino alunni diversamente abili, in quanto sovente 
l’insegnante di sostegno è assunto con incarico annuale e non costituisce punto di 
riferimento stabile per l’alunno. 

c) Compatibilmente con le esigenze organizzative, dovranno essere valorizzate le 
professionalità e le competenze specifiche, nonché i titoli professionali posseduti da 
ciascun docente anche al fine della realizzazione di progetti innovativi e/o sperimentali 
approvati dal Collegio dei Docenti. 

d) In caso di richiesta del docente di essere assegnato ad altra classe, l'accoglimento della 
domanda è condizionato dalla disponibilità del posto richiesto, cui possono concorrere 
con pari diritti tutti i docenti del plesso, nel rispetto dei criteri di cui a tutti i punti del presente 
articolo. 

e) L’anzianità di servizio, desunta dalla graduatoria interna d’istituto, sarà presa in 
considerazione, ma non assunta come criterio assoluto né vincolante, poiché potrebbe 
risultare potenzialmente ostativa rispetto alle strategie utili a eventuali piani di 
miglioramento dell’offerta. 

f) In caso di concorrenza di più domande sul medesimo posto o in caso di perdita di posti 
nella scuola, l’individuazione sarà disposta nel rispetto della graduatoria formulata in base 
alla tabella di valutazione dei titoli, concernente le utilizzazioni e le assegnazioni 
provvisorie del personale docente per l’anno scolastico in corso 

g) Qualora un docente fosse interessato a cambiare classe deve proporre domanda 
motivata, meglio se da questioni didattiche, al DS entro il mese di giugno. 

h) Va evitata per quanto possibile l’assegnazione a classi in cui siano iscritti parenti o affini  
 

In ogni caso è assolutamente prioritario l’interesse pedagogico-didattico degli studenti rispetto 

a qualsiasi esigenza o aspirazione dei singoli docenti. 

 

La presente delibera è approvata all’unanimità dei partecipanti aventi diritto. 

 


